
CONSORZIO
PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

DIRI:J.IOVE GENERALE

OGGETTO: "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'Autostrada Al20
Messina Palermo nella tratta compresa fra gli svincoli di Brolo in entrambe le direzioni e
relative pertinenze".

Approvazione progetto e determina a contrarre.

DECRETO DIRIGENZIALE N. 6zg IDG/2018 del 2 1 NuV. 2018
PREMESSO:

• che a seguito dell'attività di controllo espletata da personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane
relativamente alla tratta autostradale, dal Km 84,071 al Km. 84,774 svincolo di Brolo, ricadente lungo
l'Autostrada A/20 Messina-Palermo, e sulla base di segnai azioni dalla Polizia Stradale competente
per territorio, di privati cittadini e di Amministratori locali, è emersa la necessità di provvedere alla
esecuzione di urgenti interventi manutentivi alle opere in verde, anche al fine di addivenire al
ripristino delle normali condizioni di circolazione veicolare;

che, alla luce di quanto sopra, e previo incarico, è stata redatta apposita perizia finalizzata all'esecuzione.del
"Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'Autostrada Al20 Messina Palermo nella
tratta compresa fra gli svincoli di Brolo in entrambe le direzioni e relative pertinenze".

• che si è venuti alla determinazione di procedere all'esecuzione del servizio de quo al fine di
migliorare lo standard qualitativo e garantire adeguate condizioni di sicurezza per gli utenti;

TUTTO CIO' PREMESSO
VISTO il progetto relativo al "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde dell'Autostrada
Al20 Messina Palermo nella tratta compresa fra gli svincoli di Brolo in entrambe le direzioni", per
un importo complessivo di € 49.550, Il di cui al seguente quadro economico:

A) SERVIZIO:
Al) Servizio a misura
A2) - di cui per costo del personale soggetto a ribasso 56,660%
A3) - di cui per oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso 1,733%
A4) Servizio a base d'asta (AI-A3)

Sommano al lordo degli oneri

€ 36.046,60
€ 20.424,00
€ 1011,47

€ 35.035,13

)
€ 36.046,60

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1) Per competenze tecniche (2%)
B2) Per imprevisti ed arrotondamenti « 5%)
B3) Per attività coord.re della Sicurezza
B4) Per oneri di conferimento a discarica
B5) Per iva (22%)

Totale somme a disposizione

€ 720,93
€ 1.802,33
€ 1.250,00
€ 1.800,00
€ 7.930,25

€ 13.503,51

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 49.550,11

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autoslradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.alllostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it



RITENUTO di dover procedere all'approvazione della spesa complessiva di € 49.550,11, LV.A. compresa,
per l'affidamento del servizio di che trattasi;
VISTO l'art. 36 comma 2 "a)" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 che, per affidamenti di importo inferiore a
quarantamila euro, consente l'affidamento diretto;
CONSIDERA TO:

• che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione degli interventi di ripristino
delle normali condizioni di circolazione migliorando, contestualmente, la sicurezza degli utenti;

• che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi
all'Ente nonché spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell'ordine pubblico e della sicurezza
autostradale;

VISTA l'urgenza di provvedere a ridurre il disagio degli utenti e migliorare le condizioni di sicurezza;
VISTO il D.D.G. 2928/S3 del 17/10/2018 con il quale l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della
Mobilità autorizza il bilancio pluriennale 2018-2020 ;
CONSIDERA TO

• che la spesa derivante dal presente provvedimento, avendo rilevanza sotto il profilo dell' ordine
pubblico e della sicurezza autostradale, è indifferibile ed urgente in quanto la mancata effettuazione
comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all'Ente;

• che il nuovo Codice della Strada, di cui al D.L.vo n. 285/92 all'art. 14, stabilisce che "Gli enti
proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della circolazione provvedono
alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle
attrezzature, impianti e servizi";

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti,
DECRETA

DI APPROVARE la perizia del "Servizio urgente di manutenzione delle opere in verde
dell'Autostrada Al20 Messina Palermo nella tratta compresa fra gli svincoli di Brolo in entrambe le
direzioni e relative pertinenze" per una spesa pari ad € 49.550,11 di cui € 36.046,60 per lavori ed €
13.503,51 per somme a disposizione dell' Amministrazione.
DI APPROVARE la lettera di invito allegata e parte integrante del presente provvedimento;
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art.
36 comma 2 lett. "a" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
DI DARE ATTO che il Direttore Generale procederà ad individuare una ditta in possesso dei prescritti
requisiti, a cui affidare l'esecuzione del servizio de quo;
DI PRENOTARE la somma complessiva di € 49.550,11 di cui € 36.046,60 lavori ed € 13.503,51 per
somme a disposizione dell' Amministrazione, sul capitolo n. 48 denominato "manutenzione autostrade e
impianti" con scadenza dell' obbligazione entro il 2018;
DI DARE ATTO che l'affidamento del servizio avverrà con separato provvedimento previa acquisizione
della documentazione di rito;
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 49.550, Il nel mese di dicembre 2018.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA O1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostraclesiciliane.it


